

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn về giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao công tác chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ án vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ

Thực hiện Thông báo số 06-TB/BCĐ ngày 19/4/2023 của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh và Công văn số 229-CV/BCSĐ ngày 27/4/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn về giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao công tác chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ án vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định những khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, từ đó đề ra những giải pháp tháo gỡ, xử lý các vụ án vụ việc trong tố tụng hình sự, phục hồi giải quyết triệt để các vụ án, vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ.

2. Nâng cao công tác chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ án vụ việc trong tố tụng hình sự trong thời gian đến.

3. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này, bảo đảm Hội nghị được tổ chức thiết thực, hiệu quả và phù hợp.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thành phần, thời gian, địa điểm:

a) Thành phần:

- Chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam.
- Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh và cán bộ phụ trách công tác giám định, định giá tài sản của các đơn vị;
- Đại diện Hội đồng định giá trong Tố tụng hình sự tỉnh Quảng Nam;
- Đại diện lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh Quảng Nam.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng PC01, PC03 và các đ/c Thủ trưởng Cơ quan CSĐT Công an cấp huyện.

b) Địa điểm: Hội trường số 1 Công an tỉnh (đ/c 19 Trần Hưng Đạo, Tp Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam)

c) Thời gian dự kiến: 01 buổi trong tháng 6/2023.

2. Nội dung, chương trình hội nghị

a) Nội dung: Bàn về giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao công tác chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ án vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ.

b) Chương trình

- Ổn định tổ chức.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị - Thông qua báo cáo tình hình chung về các vụ án, vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản, những khó khăn, vướng mắc trong việc giám định, định giá tài sản

- Thảo luận

- Phát biểu Kết luận và Bế mạc Hội nghị.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành Giấy mời và chuẩn bị báo cáo, tài liệu Hội nghị và những điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết Hội nghị (*âm thanh, ánh sáng, hoa tươi, nước uống, bảng tên đại biểu...*).

Nội dung maket Hội nghị chuyên đề:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ

GIẢI PHÁP THÁO GỠ NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC NHẪM NÂNG CAO CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CÁC CƠ QUAN CÓ LIÊN QUAN TRONG VIỆC GIÁM ĐỊNH, ĐỊNH GIÁ TÀI SẢN PHỤC VỤ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, XỬ LÝ CÁC VỤ ÁN, VỤ VIỆC VỀ KINH TẾ, THAM NHƯNG, CHỨC VỤ ĐÃ TẠM ĐÌNH CHỈ

Quảng Nam, ngày tháng 6 năm 2023

2. Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường; Cục Thuế tỉnh và Hội đồng định giá trong tổ tụng hình sự:

- Xây dựng báo cáo theo đề cương và thống kê kèm theo, gửi về Công an tỉnh Quảng Nam (*qua Phòng cảnh sát kinh tế*) trước ngày **14/6/2023**.

- Tham dự Hội nghị đúng thành phần trong kế hoạch, chuẩn bị nội dung tham luận Hội nghị. Gửi danh sách lãnh đạo, cán bộ dự Hội nghị và nội dung tham luận về Công an tỉnh Quảng Nam (*qua Phòng cảnh sát kinh tế*) trước ngày **13/6/2023** để tập hợp.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Thanh toán theo kinh phí tổ chức Hội nghị của UBND tỉnh (*Có đề xuất riêng*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương rà soát, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ hội nghị./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCTN, TC tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Viện KSND tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp; Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường;
- Hội đồng định giá trong tổ tụng hình sự;
- Cục thuế tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng PC01, PC03 - Công an tỉnh;
- Công an các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP;
- Lưu: VT, NCKS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trí Thanh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao công tác chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong việc giám định, định giá tài sản phục vụ công tác điều tra, xử lý các vụ án vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ đã tạm đình chỉ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)

I. Tình hình các vụ án/ vụ việc đang có khó khăn trong công tác giám định, định giá:

1. Công tác giám định: Số lượng các vụ án/ vụ việc đang được trưng cầu giám định? Số vụ án/ vụ việc đã từ chối giám định? Số vụ án/ vụ việc không thể tiến hành giám định? Nêu rõ lĩnh vực được trưng cầu, lý do từ chối?.

2 Công tác định giá: Số lượng các vụ án/ vụ việc đang được trưng cầu định giá? Số vụ án/ vụ việc đã từ chối định giá? Số vụ án/ vụ việc không thể tiến hành định giá? Nêu rõ lĩnh vực được trưng cầu, lý do từ chối?.

(Chú trọng những vụ án/vụ việc liên quan đến định giá khung giá rình)

II. Khó khăn, vướng mắc các vụ án/ vụ việc đang có khó khăn trong công tác giám định, định giá - Nguyên nhân (Xác định những khó khăn, vướng mắc đối với từng lĩnh vực cụ thể

1. Công tác giám định

2. Công tác định giá

(Thực hiện theo thống kê kèm theo)

III. Kiến nghị - đề xuất những giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đã nêu.

ĐƠN VỊ

THỐNG KÊ

Các vụ án/ vụ việc đang có khó khăn trong công tác giám định/ định giá
(Kèm báo cáo số..... ngày))

1. Vụ án

| STT | Tên vụ án | Đơn vị trung cầu | Lĩnh vực | Nội dung trung cầu | Khó khăn trong công tác giám định/ định giá | Ghi chú |
|-----|-----------|------------------|----------|--------------------|---|---------|
| 01 | | | | | | |
| 02 | | | | | | |
| 03 | | | | | | |
| 04 | | | | | | |

2. Vụ việc

| STT | Tên vụ việc | Đơn vị trung cầu | Lĩnh vực | Nội dung trung cầu | Khó khăn trong công tác giám định/ định giá | Ghi chú |
|-----|-------------|------------------|----------|--------------------|---|---------|
| 01 | | | | | | |
| 02 | | | | | | |
| 03 | | | | | | |
| 04 | | | | | | |

CÁN BỘ THỐNG KÊ
(Ghi kèm số điện thoại)

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ